
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 50   Del  12-05-2012 
 

OGGETTO:  COSTITUZIONE DINANZI AL G.D.P. DI CASAMASSIMA PROCEDURA N. 
BOZZI C/COMUNE. 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  dodici del mese di maggio  alle ore 11:45  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE A 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT. LOZZI ERNESTO 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   07-05-012 
Dott.ssa Campanella Maria Anna 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   11-05-012 
DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-05-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la proposta di Giunta n. 3 del 18.01.2012,   con cui si predisponevano gli atti 
propedeutici   alla costituzione nel  giudizio promosso dalla sig.ra Bozzi Nocente  contro questo 
Ente per il risarcimento dei danni derivatile a seguito dell’incidente in cui era incorsa percorrendo a 
piedi un viale del locale cimitero, quantificati in €. 5.369,55 ;   
Che sottoposto  il  preliminare all’esame dell’ Organo Esecutivo, lo stesso propendeva per l’avvio 
di una trattativa per la definizione bonaria della controversia;  
Che interpellato il legale della controparte seguivano assicurazioni in ordine ad una successiva 
risposta, giammai pervenuta;   
Che effettuate frattanto delle indagini, stante il lungo silenzio di parte avversa, si è venuti  a 
conoscenza della circostanza che la causa è stata  frattanto  iscritta a ruolo e che la prossima udienza 
è fissata  alla data del 14  maggio p. v.;  
 Ritenuto pertanto di doversi costituire in giudizio e tentare di opporsi alle richieste di controparte, 
riportandosi alle motivazioni già espresse nel preliminare n. 3/2012 che  per semplicità qui di 
seguito si trascrive:  
 
“Premesso  

che con atto di citazione, notificato il 27/12/2011,  la sig.ra Bozzi Nocente,  a mezzo del suo 
procuratore in giudizio, avv. Angelo Maurizio, ha adito questo Ente   dinanzi al Giudice di Pace di 
Casamassima, all'udienza del 10/2/2012,  per sentirne dichiarare la sua responsabilità,  per i danni 
subiti, il giorno 3 novembre 2010, percorrendo a piedi un viale del locale cimitero, quantificati in 
€. 5.369,55;  

che questo Servizio, acquisiti gli elementi  necessari, aveva rigettato l'istanza, 
precedentemente pervenuta,  " non essendo in grado di individuare elementi per addebitare all'Ente 
la responsabilità dell'accaduto";  

che dalla descrizione dei fatti  sembrerebbe che il tutto si sia verificato per un caso fortuito,  
che escluderebbe quindi l'esistenza di un nesso eziologico tra la cosa ed il danno riportato;  

che tale situazione farebbe quindi venir meno la responsabilità ( colpa) della P.A. , 
nell'esercizio dei suoi poteri custodiali, qualora si invochi la tutela dell'art. 2051cc;  né  appare  
perseguibile la responsabilità dell'Ente, inquadrata nell'ambito dell'art. 2043 cc,  non risultando 
violate le regole di prudenza e diligenza,  poste in essere nella conduzione e manutenzione del 
suddetto impianto,  che  peraltro, in concomitanza  della ricorrenza  della Commemorazione dei 
defunti,  cadente il giorno immediatamente precedente l'evento denunciato,  viene effettuata con 
maggior rigore ed attenzione;   
 

Ritenuto di opporsi alle avverse  pretese , affidando specifico incarico ad un legale di 
fiducia dell'Ente;”  
 

Visti i pareri favorevoli espressi ex art.49 del TUEL 267/2000 dal responsabile del servizio 
contenzioso e di ragioneria; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare le premesse esposte in narrativa che qui si intendono riportate ed approvate 
per divenire parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-05-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

2. Di costituirsi nel giudizio  in premessa riportato per far valere i diritti e le ragioni dell’Ente, 
insistendo sulla carenza di responsabilità dell’Ente , nella causazione del sinistro.  

3 Di autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Ente , ad affidare 
specifico incarico all’avv. Nicola Armenise,  con studio in Sannicandro di Bari al C.so Vitt. 
Emanuele n. 190. 

4 Di confermare la prenotazione di impegno n. 16/2012 dell’importo di €. 1.500,00   con 
imputazione al  capitolo 510 del Bilancio corrente.  

5 Di dare atto che l’impegno è presumibile stante l’impossibilità al momento di conoscere il 
complessivo andamento del giudizio e quantificarne pertanto il relativo costo. 

6  Di dare atto, altresì, che  a seguito della abolizione della Tariffa Professionale il compenso 
sarà determinato nel rispetto dell’art. 2233 del C.C. che a tal proposito prescrive che lo 
stesso sia adeguato al’importanza dell’opera e al decoro della professione. 

7 Di fornire, comunque,  al Servizio del Contenzioso, in  mancanza di una nuova disciplina 
chiara della materia,  l’indirizzo di continuare a far  riferimento alle clausole sinora in vigore 
presso l’Ente,   sicchè  il compenso  sarà determinato con riferimento ai valori minimi delle 
tariffe professionali vigenti, ex tariffa professionale approvato con D.M. 8.4.2004 n. 127, 
come segue: 

in caso di esito favorevole per l’ente, con condanna di controparte alle spese, nella misura liquidata 
in giudizio: 

in caso di esito favorevole, ma con compensazione delle spese di lite, ridotto nella misura del 20%; 

in caso di soccombenza parziale, abbandono e/o estinzione del giudizio, ridotto nella misura del 

30%; 

in caso di soccombenza completa, ridotto nella misura del 50  %; 

8 Di stabilire che l’applicazione dei suddetti criteri, non esclude la facoltà dell’Ente, ove le    
circostanze lo richiedano, di ottenere il parere di congruità espresso dal competente Ordine 
Professionale. 

9 Di far sottoscrivere la presente deliberazione al professionista incaricato per espressa 
accettazione delle clausole di cui ai punti  4,5 e 6. 

10 Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
  

  

 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-05-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. LOZZI ERNESTO 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT. LOZZI ERNESTO 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 12-05-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


